dispensa de interstício e prévia distribuição de avulsos para o 
Projeto de Resolução n~> 30/77, que autoriza o Hospital das Clfni· 
cas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto, da Univer· 
sidade de São Paulo, a contratar uma operação de crédito de 

CrS 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de cruzeiros), junto 
à Caixa Econômica Federal, a fim de que figure na Ordem do 
Dia da sessão seguinte. Aprovado. 

2.2.3 - Comunicaçio 

-Do Sr. Senador Milton Cabral, que se ausentará do País. 

2.2.4 - Discursos do Expediente 

SENADOR V!RGfLIO TÁVORA - Nota do Conselho

[...]

No entanto não o fez. 

Vem agora outro projeto de pedido de empréstimo. 
Não vou entrar no mérito, se bem que estranhe o próprio despa­

cho da Caixa Econômica Federal, quando diz: 

"1. Cumpre-nos comunicar a Vossa Senhoria que o pe~ 
dido de financiamento de CrS 137.500.000,00 (cento e trinta 
e sete milhões e quinhentos mil cruzeiros), destinado a cons­
truções, ampliação e complementação de unidades escolares 
de \9 Grau na cidade satélite de Ceilãndia, foi aprovado pelo 
Grupo Técnico Especial do F AS no que se refere à viabilida~ 
de técrica do empreendimento. 

2. As condições de financiamento.